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Úvod

„Ignorantia iuris non excusat - neznalost zákona neomlouvá!“ Pravděpodobně

nejrozšířenější právní poučka, kterou všichni znají a berou za své, mohl by si člověk

říci. Ano, neznalost zákona neomlouvá, ale kde jsou reálné limity běžného právního

povědomí, které ještě můžeme očekávat od právního laika? Současnému právu bývá

často vytýkáno, že se vzdaluje běžnému povědomí lidí a jeho komplexnost může

působit problémy i leckterému profesionálnímu právníkovi. Jedním z příkladů může být

i oblast odpovědnosti za vady, která se zejména při prodeji zboží bezpochyby týká

každého z nás. Je velice pravděpodobné, že se většina lidí dříve či později ocitne

v situaci, kdy dojde na uplatňování jejich práv z kupní smlouvy, a to například

při reklamaci vadného zboží. Přesto zde nejen u laické veřejnosti vzniká mnoho

nejasností, a v návaznosti na současnou velkou změnu právní úpravy se tento stav

pravděpodobně příliš nezlepší. V této diplomové práci se budu zabývat právě

odpovědností za vady v relaci na občanské právo, a to zejména s důrazem na prodej

zboží v obchodě. Vzhledem k tomu, že dané téma má i zjevný laický rozměr, rád bych

se vyjma právně teoretických problémů dotknul také několika praktických aspektů,

které s odpovědností za vady a jejím uplatňováním souvisejí.

Není mnoho oblastí práva, které jsou provázané s naším každodenním životem tak,

jako závazkové právo. Prakticky každý den vstupujeme do právních vztahů a uzavíráme

smlouvy, aniž bychom těmto činnostem většinou věnovali jakoukoliv zvláštní

pozornost. Děje se tak, když jedeme nakoupit, cestujeme vlakem či jdeme do restaurace.

Tyto právní vztahy vznikají a zanikají většinou v méně formalizované podobě a jsou

uzavírány ústně či konkludentně. Často se proto vůbec nezabýváme právními

náležitostmi těchto vztahů. Když však dojde k porušení smluvních ujednání a je potřeba

nastalou situaci řešit, tyto zdánlivě nevýznamné detaily začnou hrát důležitou roli. To je

přesně případ odpovědnosti za vady. Název práce sice napovídá, že bude pojednávat

čistě o odpovědnosti v občanském právu, reálně se ale právní úprava nachází ve vícero

právních předpisech a zasahuje sem i právo veřejné.
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Ačkoliv jsou si sice lidé v soukromém právu formálně rovni, je mnoho situací, kdy

tomu tak není a pozice jedné ze smluvních stran je reálně slabší. Nerovnost může být

způsobena více aspekty. Vyjma čistě osobních předpokladů, jako je vzdělání

či inteligence, se jedná hlavně o zkušenosti a znalosti získané úzkou specializací

na danou oblast. Příkladem může být typicky prodej zboží v obchodě. Na jedné straně

vystupuje prodávající obchodník profesionál, pro kterého je každodenní prodej základní

náplní jeho podnikání. Na druhé straně stojí kupující, který má většinou pouze

základními znalosti a o danou problematiku se příliš nezajímá. V takovýchto případech

se zákonodárce snaží částečně vyrovnat faktickou nerovnost větší ochranou slabší

smluvní strany kogentními ustanoveními a zasahováním veřejnoprávní úpravy do této

jinak typicky soukromoprávní oblasti. Proto je potřeba se věnovat vyjma občanského

práva také dalším předpisům, a snažit se k tématu přistupovat komplexněji.

Cílem tato práce je obsáhnout nejen teoretické právní problémy odpovědnosti

za vady a její uplatňování, ale snaha postihnout i obvyklé aplikační problémy z praxe.

Co se týče obsahu práce, vychází z právní úpravy dle OZ (zákon č. 40/1964 Sb.)

a platné judikatury, nedílnou součástí je ale i pojednání o změnách v souvislosti

s novým občanským zákoníkem (dále NOZ, zákon č. 89/2012 Sb.). I když bude práce

obhajována již v době účinnosti nové právní úpravy, věřím, že to nic nemění na její

relevantnosti. Může trvat i několik let, než se ustálí výklad nových a pozměněných

ustanovení. U sporných částí pak bude docházet k jejich interpretaci soudní praxí až

s jistým zpožděním. Během té doby bude tedy možné vycházet z původní právní úpravy

odpovědnosti za vady a v návaznosti na její odkaz vykládat i změny, které nová právní

úprava přináší.
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1 Odpovědnost v občanském právu

Pojem odpovědnosti je sám o sobě vícedimenzionální fenomén, jehož důkladná

definice by mohla vydat na kratší samostatnou práci. Vyjma právní odpovědnosti

existují i další druhy odpovědnosti, ať už je to například odpovědnost morální

či politická. Právní odpovědnost má sama o sobě také více podob a občanskoprávní

odpovědnost je jen jednou z jejích součástí, která se uplatní v oblasti občanského

práva.1 Podle doposud v české doktríně a praxi převažujícího názoru je občanskoprávní

odpovědnost nepříznivý právní následek za újmu způsobenou v majetkové

či nemajetkové sféře jiné osoby občanského práva. Tento nepříznivý právní následek

spočívá ve vzniku nové občanskoprávní povinnosti předvídané sankční složkou

příslušné normy občanského práva.2 Porušení původní primární povinnosti má tedy

za následek vznik nové sekundární povinnosti. V případě odpovědnosti za vady pak této

sekundární povinnosti zpravidla odpovídají i nová práva oprávněného.

Občanskoprávní odpovědnost se typicky třídí na tyto základní druhy právní

odpovědnosti:3

- odpovědnost za škodu

- odpovědnost za vady

- odpovědnost za prodlení (dlužníka či věřitele)

Tato práce se blíže zaměřuje na odpovědnost za vady, a to zejména odpovědnost

za vady věci prodané a zvláštní úpravu při prodeji zboží v obchodě, kde je soukromé

1 BOGUSZAK, Jiří, Jiří ČAPEK a Aleš GERLOCH. Teorie práva. Praha: ASPI Publishing, 2001s.

160 a násl.
2 DVOŘÁK, Jan, Jiří ŠVESTKA, Michaela ZUKLÍNOVÁ, Karel BERAN, David ELISCHER,

Ondřej FRINTA, Dita FRINTOVÁ, Petr LIŠKA, Alena MACKOVÁ, Monika PAUKNEROVÁ,
Stanislav PLÍVA, Josef SALAČ, Petr ŠUSTEK, Alexandr THÖNDEL, Michal TOMÁŠEK, Alena
WINTEROVÁ a František ZOULÍK. Občanské právo hmotné. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, 429 s.
ISBN 978-80-7478-326-5. s. 351 a násl.

3 DVOŘÁK, Jan, Jiří ŠVESTKA, Michaela ZUKLÍNOVÁ, Karel BERAN, David ELISCHER,
Ondřej FRINTA, Dita FRINTOVÁ, Petr LIŠKA, Alena MACKOVÁ, Monika PAUKNEROVÁ,
Stanislav PLÍVA, Josef SALAČ, Petr ŠUSTEK, Alexandr THÖNDEL, Michal TOMÁŠEK, Alena
WINTEROVÁ a František ZOULÍK. Občanské právo hmotné. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, 429 s.
ISBN 978-80-7478-326-5. s. 360
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právo doplněno i normami práva veřejného. V rámci občanského práva je odpovědnost

za vady upravena v části osmé občanského zákoníku, která řeší závazková práva.

1.1 Subjektivní a objektivní odpovědnost

Pokud mluvíme o odpovědnosti, je velmi důležité odlišit od sebe odpovědnost

subjektivní a objektivní. Hledisko, na základě kterého objektivní a subjektivní

odpovědnost rozlišujeme, je vztah odpovědnosti a zavinění. Zavinění je v právu

definováno jako určitý vnitřní psychický vztah rušitele k protiprávnímu jednání

a k porušení nebo ohrožení zájmu chráněného právem.4 Jednotlivé druhy zavinění

a jejich důsledky není pro potřeby této práce nyní nutné podrobněji popisovat, neboť

jsou obecně známé a mají jen velmi omezený dopad na odpovědnost za vady. Pokud již

občanský zákoník mluví o subjektivní odpovědnosti, často stanoví pouze nutnost

splnění obecné podmínky zavinění. Zajímavé je nicméně zmínit možnost exkulpace

a liberace, kterých se může osoba dopustivší se určitého protiprávního jednání

dovolávat. V případě subjektivní odpovědnosti je možnost exkulpace, vyvinění se.

Při objektivní odpovědnosti, pro náš případ relevantnější, je možnost osvobození,

liberace. To je možné, pokud jinak odpovědná osoba prokáže, že byl škodlivý následek


[…]


spotřebitelů. S novým občanským zákoníkem (zákon č. 89/2012 Sb.) dochází opět k

určitým změnám, z nichž nejdůležitější je podle mého názoru větší koncentrace úpravy

odpovědnosti za vady do tohoto zákoníku. Mnoho věcí přesto zůstává podobných, a tak

se domnívám, že zpětný pohled na původní úpravu odpovědnosti za vady bude potřebný

i nadále. Z tohoto důvodu bych byl rád, aby má práce sloužila také k určitému

zachycení původní úpravy odpovědnosti za vady těsně před tím, než došlo

k rekodifikaci občanského práva. To je důležité zejména také s ohledem na přechodná

ustanovení NOZ, kdy bude mnoho právních vztahů vzniklých před účinností nového

občanského zákoníku nadále třeba posuzovat podle původní právní úpravy OZ. Typicky

se bude jednat například o práva z vad zboží zakoupeného ještě před nabytím účinnosti

NOZ. Dalším cílem mé práce bylo samozřejmě také v relevanci na původní právní

úpravu ukázat důležité změny, které nastávají v souvislosti s NOZ.

Možnosti, které nám dává právo, a samotné uplatnění práv bývají mnohdy dvě

odlišné věci. V případě odpovědnosti za vady to dle mého názoru platí dvojnásob.

Většina lidí totiž není ochotna dovést běžný spotřebitelský spor až k soudnímu řešení. I

když jsem v práci zmiňoval různé možnosti řešení spotřebitelských sporů včetně těch

alternativních, soudní cesta může být často ta jediná, jak se při vážném sporu domoci

svých práv. Toho jsou si samozřejmě vědomi i méně poctiví prodejci a mohou se snažit

zdrženlivosti běžných kupujících zneužívat. Ačkoliv se problematikou ochrany

spotřebitelů zabývá více organizací a na internetu je mnoho volně přístupných

informací, detailnější ucelený pohled na oblast odpovědnosti za vady už lehké získat

z těchto zdrojů není. Byl bych tedy rád, aby má práce vyjma teoretického právního

pojednání a analýzy odpovědnosti za vady poskytla čtenářovi i komplexnější pohled na

odpovědnost za vady.
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Resumé

Odpovědnost za vady v občanském právu

Diplomová práce se zabývá problematikou odpovědnosti za vady v občanském

právu se zaměřením na prodej zboží v obchodě. Základem analyzované právní úpravy je

občanský zákoník (zákon č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů), který je

doplněn dalšími relevantními předpisy soukromého a veřejného práva. S ohledem

na novou právní úpravu účinnou od 1. 1. 2014 je také věnován prostor novému

občanskému zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.) se zaměřením na hlavní změny, které

nová právní úprava přináší.

Cílem práce je popsat a analyzovat oblast odpovědnosti za vady, jejího uplatnění

a praktických aspektů s tím spojených. Práce čerpá ze stávající literatury a tam, kde je to

vhodné, používá pro doplnění celkového obrazu i klíčovou relevantní judikaturu.

Práce je rozčleněna na devět částí, ve kterých se zabývám různými aspekty

odpovědnosti za vady. První část uvádí čtenáře do problematiky občanskoprávní

odpovědnosti, popisuje její základní klasifikaci a zařazuje odpovědnost za vady.

V druhé části se zmiňuji o relevantní právní úpravě odpovědnosti za vady a právních

předpisech, které se jí dotýkají. Ve třetí části se již věnuji samotné odpovědnosti

za vady u věcí přenechaných za úplatu, jejímu systému a klasifikaci vad. Čtvrtá část pak

pojednává o zvláštní právní úpravě u prodeje zboží v obchodě.

Další části se zaměřují na různé aspekty odpovědnosti za vady. Pátá si bere za cíl

popsat vznik odpovědnosti za vady. Šestá část analyzuje formy odpovědnosti a ukazuje

rozdíl mezi zákonnou a záruční odpovědností. Sedmá část se věnuje právním

důsledkům spojeným s odpovědností za vady pro obecnou úpravu a při prodeji zboží

v obchodě. Osmá část se věnuje již samotnému uplatnění práv z odpovědnosti za vady,

potřebným náležitostem a reklamaci. Tato část se také zmiňuje o možnostech řešení

odpovědnosti za vady soudní cestou a alternativními způsoby řešení. Závěrečná část se

pak věnuje úpravě odpovědnosti za vady podle nového občanského zákoníku a popisu

hlavních změn spojených s novou právní úpravou.
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Abstract

Liability for Defects in Civil Law

The goal of my thesis is to analyze the legal institute of liability for defects

in the Czech Civil Law. The main focus is on the Civil Code, complemented by other

relevant regulations in the area of liability for defective goods. Due to a major new

private law codex that will replace the current Civil Code starting year 2014, thesis also

includes new legislation overview and its comparison to the old one.

The goal of this paper is to both describe and analyze the issues regarding

the liability for defect, its impact and practical aspects related to it. My work draws

from current literature and for a better overview of the matter also presents some

judicial cases dealing with liability for defects.

Thesis is divided into several parts, each dealing with different aspect of liability for

defects. First part introduces a reader into civil liability in general and describes its

systematics. Next part deals with a current legislation that regulates a civil liability.

Third part already goes through the liability for defects and its different dimensions.

Fourth part focuses on liability for defects in relation to consumers.

In the next section thesis describes different aspects of liability for defects. How

the liability for defects is established is a content of the fifth part. The next part shows

different forms of liability for defects. In part number seven, paper deals with legal

consequences connected to general liability for defects and special regulation regarding

sales contracts with consumers. Eight part describes how a liability is realized

and the legal requirements. It also outlines the judicial solution and alternative dispute

resolutions. Final last part shows the new Civil Code regulation of liability for defects

and the main changes that it will bring.
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