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1. Aktuálnost tématu:

Předložená diplomová práce je aktuální ze dvou důvodů: za prvé, problematika

odpovědnosti za vady se v praxi soukromého života lidí poměrně často vyskytuje, i

když koneckonců soudních sporů je z této oblasti poskrovnu. Za druhé, nový

občanský zákoník přinesl v této oblasti řadu změn, a to nejen systematických, nýbrž i

věcných. Přitom některé z nich vyvolaly hned od samého počátku účinnosti nového

občanského zákoníku určitou výkladovou spornost.

Aktuálnost této problematiky se počínaje červencem 2015 zvýší tím, že

spotřebitelské spory bude možnost, včetně sporů přeshraničních, řešit daleko častěji

mimosoudní cestou, a tím hlavně levněji a snadněji. Půjde o požadavek Evropské

unie, aby spory mezi spotřebiteli a podnikateli stále více vyřizovaly jiné orgány než

soudy (např. v našich poměrech finanční arbitr, ČOI aj.).

2. Náročnost tématu

Obsah práce i způsob jejího zpracování svědčí v prvé řadě o velmi solidní

teoretické připravenosti diplomanta. Jeho pozice byla do značné míry ztížena tím, že

se diplomant musel na řadě míst v práci vypořádat nejen s novou úpravou, nýbrž i

s dosavadní úpravou platnou do 31. 12. 2013, se kterou se praxe bude ještě nějaký

čas nucena zabývat. Toto srovnání však patří k užitečným rysům předložené práce.

Diplomant ve své práci řeší řadu konkrétních otázek, které nelze a jež ani není

třeba v tomto posudku všechny vypočítávat. Proto stačí jen obecně konstatovat, že

diplomant v práci v podstatě vyčerpává ty problémy odpovědnosti za vady, které se i

dříve ukazovaly jako sporné a u nichž postupně sehrávala stále více významnou

úlohu judikatorní činnost soudů. Z těchto otázek je třeba se zmínit v prvé řadě o
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problematice tzv. záruční odpovědnosti za vady (dnes zákonné odpovědnosti za

vady), hlavně její délkou a počátkem běhu záruční doby. Úprava této otázky v novém

občanském zákoníku vyvolávala po terminologických změnách, k nimž došlo, od

samého počátku jeho účinnosti pochybnosti a vedla vzhledem k různým výkladům a

pro svůj závažný dopad ke zvýšenému znepokojení spotřebitelů. Budu rád, když

v tomto směru diplomant při ústní obhajobě tuto problematiku blíže osvětlí a zaujme

k ní stanovisko s vlastní argumentací. Předesílám, že na tuto problematiku byly

vysloveny různé názory (zajímavá byla i nejednotnost výkladu mezi samotnými

tvůrci nového občanského zákoníku). Není sporu o tom, že i v tomto směru závazný

výklad tohoto problému bude moci podat nikoliv nějaká administrativně zřízená

instituce (Kancelář ministerstva spravedlnosti pro výklad občanského zákoníku),

nýbrž až soudy.

Druhou otázkou, na kterou bych rád znal stanovisko diplomanta, je

problematika právních následků v těch případech, kdy někdo prodává jinému věc

zakoupenou se „zárukou“, přičemž se prodej uskuteční ještě v průběhu záruční doby.

Jaký je podle diplomanta právní osud této „záruky“?

Diplomovou práci jako celek hodnotím jako velmi zdařilou, neboť bezesporu

osvědčuje diplomantovu schopnost samostatné analýzy, a to ne zcela jednoduché

občanskoprávní problematiky. Diplomantův záměr, tj. poskytnout touto svou prací

čtenáři komplexní pohled na problémy odpovědnosti za vady, včetně užitečného

srovnání staré a nové úpravy s jejich shodnými rysy i diferenciacemi, se rozhodně

zdařil.

Práce je na výši i systematické stránce. Je přehledně členěna, čtenář se při

hledání odpovědi na jednotlivé problémy zkoumaného tématu může dobře

orientovat.

Na výši je rovněž způsob diplomantova jazykového a stylistického

vyjadřování.
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